¹⁷⁾ Più o meno decisi in questo senso sono il LAUTERBACH, *Coll. theor. pr. h. t.*, § 25; il WERNHER, *Lectissimae commentationes ad Dig. h. t.*, § 16 e il HOEPFNER, *Comm.*, § 507, nota 2.

qual caso se il figlio muoia prima della pubertà va ai sostituti anche il patrimonio di lui, diversamente la sostituzione si limita al patrimonio che viene dal padre ¹⁸⁾.

Ciascuno del resto è libero di riferire la sostituzione anche ad un termine anteriore, per es. *si filius meus intra decimum annum decesserit, Scius heres esto* ¹⁹⁾, oppure anche di sostituire parecchi in modo che il diritto di uno sia limitato ad un primo periodo dopo il quale cominci il diritto degli altri. Su questa ipotesi così si esprime PAOLO ²⁰⁾:

« Itaque et si diversos substituat post finem aetatis ²¹⁾, admittendum erit, veluti: *si intra decimum annum decesserit, Titius heres esto, si post decimum, intra quartum decimum, Maerius heres esto* ».

Da ciò però nasce la questione pel caso che la morte si avveri entro il primo periodo e il testatore non si sia spiegato chiaramente per tale caso: si domanda se non dovrà il secondo sostituto concorrere col primo:

« Si ita facta proponatur substitutio: *filius meus si intra decem annos decesserit, Titius heres esto, si intra quatuordecim, Maerius; filiusque octo annorum decesserit, utrum Titius solus ex substitutione ei heres erit, an et Maevius?* quia certum est, et intra decem, et intra quatuordecim annos filium decessisse. Respondi: omne quidem spatium, quod est intra pubertatem, liberum esse patri ad substituendum filio, sed finis hujus pubertas est: magis autem est in utroque eorum tempus suum separatim servari, nisi contraria voluntas testatoris aperte ostendatur » ²²⁾.

Poichè il testatore ha sostituito Mevio senza nessuna speciale limitazione espressa per il caso che il figlio muoia nell'impubertà

¹⁸⁾ L. 15 et 28 D. *h. t.*; L. 8 C. *h. t.*

¹⁹⁾ L. 21, L. 38 § 1 D. *h. t.*

²⁰⁾ L. 38 § 2 D. *h. t.*

²¹⁾ Queste parole si riferiscono al caso esposto nel paragrafo precedente, che il testatore abbia ordinato la sostituzione per un tempo precedente. « devono intendersi così: « quando dopo questo termine debba sottentrare un altro ». Vedi la *Glossa* di Accursio, *Gl. finem ad h. l.*

²²⁾ L. 43 § 1 D. *h. t.*

e questo caso si è alla lettera avverato, si può domandare se il secondo sostituto non debba succedere col primo. Il giureconsulto dichiara che questa è una questione di volontà, ma è di opinione che in dubbio debba ammettersi che il periodo di tempo indicato per ciascuno debba riferirsi esclusivamente a quello solo, in modo che il secondo sostituto escluda completamente il primo quando il caso di morte si avveri entro il termine per lui stabilito ²³⁾.

§ 1452.

3.^o *Del modo come deve avvenire la sostituzione pupillare.*

La sostituzione pupillare può avvenire soltanto in un testamento formale e valido ²⁴⁾ e occorre anche che il padre abbia fatto un valido testamento per sè, nominandosi un erede, perchè la sostituzione pupillare è una parte del testamento paterno e non può essere efficace se non quando questo abbia tutti i requisiti necessari ²⁵⁾. È indifferente del resto per la sua validità che essa avvenga nel medesimo testamento o che il padre faccia un testamento speciale per sè e uno pel figlio ²⁶⁾, onde non è neppure necessario che sia adottata la stessa forma per ambedue, e può per esempio il testamento per il figlio essere orale, quello per sè scritto, o viceversa ²⁷⁾. Nel primo caso la parte del testamento che riguardava la sostituzione pupillare soleva essere sug-

²³⁾ Il CUGIACIO, *ad h. Leg. Comm. in Iulii Paulli, lib. IX quaestionem*, dice di questo caso: « species est plus quam facillima »; ma neppure PAOLO dovette ritenerla tale.

²⁴⁾ L. 76 Dig. *ad S. C. Treb.*, 36, 1. Vedi la nota seguente e il § 1454 infra.

²⁵⁾ § 5 I. *h. t.*: « Liberis autem suis testamentum facere nemo potest nisi et sibi faciat; nam pupillare testamentum est pars et sequela paterni testamenti, adeo ut, si patris testamentum non valeat, nec filii validura sit ». — L. 1 § 3 *eod.*: « Substituere liberis pater non potest, nisi si heredem sibi instituerit; nam sine heredis institutione nihil in testamento scriptum valet ». — Ne è escluso anche in tal caso il soldato; L. 2 D. *h. t.*

²⁶⁾ L. 16 § 1 D. *h. t.*

²⁷⁾ L. 20 § 1 D. *h. t.*

gellata a parte e nell'apertura del testamento essa non era pubblicata affinchè sino all'avverarsi del caso di sostituzione rimanesse ignoto chi sarebbe stato il sostituto pupillare ²⁸). Questo non era necessario e sarebbe invece bastato che si fossero osservate una volta sola le formalità necessarie per la validità del testamento, per ciò che riguardava i sigilli, le sottoscrizioni, ecc. ²⁹). Neppure nuoce alla validità della sostituzione pupillare che non sia fatto uno speciale suggellamento della parte in cui essa è contenuta e alla pubblicazione del testamento paterno tutto sia aperto; non vi ha perciò annullamento della sostituzione pupillare benchè di regola la distruzione dei sigilli costituisca annullamento della disposizione testamentaria ³⁰). A ciò si riferisce la seguente decisione di ULPIANO:

« Patris et filii testamentum pro uno habetur etiam in jure Praetorio; nam, ut MARCELLUS — scribit: sufficit tabulas esse patris signatas, et si resignatae sint filii, et septem signa patris sufficiunt » ³¹).